Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Homiliarium Pauli Diaconi - Cod. Aug. perg. 29

Paulus <Diaconus>

[S.l.], [3. Drittel des 9. Jh.]

Evangelienlesung nach Matheus; sermo de eadem lectione ex
commentario beati Hieronimi presbiteri

[urn:nbn:de:bsz:31-20440](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-20440)

ubi eramus · adducentes eam demar-
tyris loco · Tum uero tantus ab utro-
que sexu admirationis clamor exor-
tus est · ut uox continuata cum lacri-
mis non uideretur posse finire ·
Per ducta est ad eum locum ubi pau-
lo ante steterat tremens · exultabant
eam similem facti · cui doluerant
remansisse dissimilem · Et nondū
suscepit preces suas pro illa · iam tamen
prae uiam uoluntatem · tam cito ex-
auditam esse ceperant · Exul-
tabant in di laude uoce sine uerbis ·
tanto sonitu quod uitam nostrae aures
ferre uix possent · Quiderat in
cordibus exultantium · nisi fides xpi
pro quo stephani sanguis effusus est ·

Cum si huius fidei · ac testantur ista
miracula · In qua praedicatur xpi
resurrexisse in carne · & in caelum
ascendisse cum carne · Quia & ipsi
martires huius fidei martires ·
id est huius fidei testes fuerunt ·

**ITEM IN NAI CUIUS SUP-
LIC SCAI IUA SEC MATHIU ·**

In illo tempore · Dicebat ih̄s turbis iudaeorum
& principibus sacerdotum · Ecce ego mitto
ad uos prophetas & sapientes & scribas & exil-
lis occidetis & crucifigatis · & ex illis flagella-
bitis in synagogis uestris · & reliq ·

**XXX · SERMO DE ADIM LITIONE
IN COMMENTARIO BEATI
HIRO NIMI PRESBITERI ·**

Ecce ego mitto ad uos prophetas
& sapientes & scribas & exil-
lis occidetis & crucifigatis · Et ex
eis flagellabitis in synagogis uestris ·
& per se quemini decuitate incuitate ·

Hoc quod antea dixeram uos imple-
te mensuram patrum uestrorum
ad personam dñi pertinere eo quod
occidendus esset ab eis · potest & ad
discipulos eius referri · de quibus nunc
dicit · Ecce ego mitto ad uos pro-
phetas & sapientes & scribas & exil-
lis occidetis & crucifigatis & flagella-
bitis in synagogis uestris · & per se
quemini decuitate incuitate nunc
complete mensuram patrum uestrorum ·

Simul que obserua iuxta apostolum
scribentem ad corinthios uaria esse
dona discipulorum xpi · Alios pro-
phetas qui uentura predicant · Ali-
os sapientes qui nouerint quando
debeant proferte sermonem · Alios
scribas in lege doctissimos · Ex
quibus lapidatus est stephanus ·
paulus occisus · crucifixus petrus ·
flagellati in accibus apostolorum
discipuli · & per se qui eos sunt deci-
uitate incuitatem · Expellentes
de iudaea · ut ad gentium populum
trans migrarent · Vt ueniat su-
per uos omnis sanguis iustus qui
effusus est super terram · A sangu-
ne abel iusti usque ad sanguinem
zachariae filii barachiae · qui occisus e

inter templum et altare. De
abel nulla est ambiguitas quin is
sit quem cum frater occiderit.
Iustus autem non solum ex dñi nunc
sententia sed ex genesis testimonio
conprobatur ubi accepta eius ad
narrantur munera. Quærimus
qui sit iste zacharias filius barachie
quia multos legimus zacharias & ne
libera nobis tribuatur erroris facul
tas quem occidistis inter templum
& altare. In diuersis diuersa legi
& debeo singulorum opiniones ex
ponere. Alii zachariam filium
barachie dicunt quinduo decim
prophetis undecimus est patrisq;
in eo nomen consentiat. Sed ubi
occisus est inter templum & altare
scriptura non loquitur. Maxime
cum temporibus eius uix ruinae tem
pli fuerint. Alii zachariam patrem
iohannis intellegi uolunt ex quibus
dam apocryforum somnus ad proban
tes quod propter ea occisus sit quia
saluatoris prædicaret aduentum.
Et hoc quia descripturis non habet
auctoritatem eadem facilitate con
temnitur qua probatur. Alii
tamen uolunt esse zachariam qui oc
cisus est a ioseph rege iudeae inter
templum & altare sicut regnorū
narrat historia. Sed obseruan
dum quod ille zacharias non sit fili
us barachie sed filius ioadae sacer

dotis. Vnde & scriptura refert
non fuit recordatus ioseph patris eius
ioadae quae sibi fecisset bona.
Cum ergo zachariam teneamus & oc
cisionis consentiat locus quærimus
quare barachie dicitur filius & non
ioadae. Barachia in lingua nra
benedictus dñi dicitur. Et sacer do
tis ioadae iustitia hebreo nomine
demonstratur. In euangelio quo
utuntur nazareni pro filio barachie
filium ioadae scriptum repperimus.
Simpliciores sūt inter ruinas templi
et altaris siue in portarum exitibus
quae siloa dicunt rubra saxa mon
strantes zachariae sanguine putant
esse polluta. Non condemnamus
errorem quide odio iudeorum &
fidei pietate descendit. Dicimus
breuiter quare sanguis abel iusti
usq; ad zachariam filium barachie
ab illorum generatione quaeratur
cum neutrum eorum occiderit.
Regulae scripturarum est duas ge
nerationes ponere bonorum uel ma
lorum hoc est singulorum singulas.
De bonis sumamus exempla. Quis
ascendet in montem dñi aut quis
requiescet in monte scō eius. Cūq;
plures qui ascensuri sunt montem dñi
descripsisset qui diuersis fuerit acci
tibus post ea inserta haec genera
tio quaerentium dñm quaerentium
faciem dī iacob. Et in alio loco de

omnibus seīs? Generatio iustorum be-
nedicetur. De malis uero ut in
praesenti loco generatio uiperarū
et requiruntur omnia a generatione
ista. Et in hiezechiel cum pecca-
ta terrae descripsisset sermo prophe-
ticus adiecit. Sinoe & iob & dani-
hel ibi fuerint inuenti. non dimitti
peccata terrae illi. Omnes iustos
qui similes forent uirtutibus eorum.
noe & iob & daniel uolens intellegi.

Ergo & isti quia similia cam & iof
contra apostolos gesserunt de una
generatione esse referuntur.

Hierusalem hierusalem quae occidis
prophe-
tas & lapidas eos qui ad te mis-
si sunt. quotiens uolui congregare
filios tuos quem ad modum gallina
congregat pullos suos sub alas suas.
& noluisti. Hierusalem non saxa
& aedificia ciuitatis sed habitatores
uocat. Quam patris plangit affec-
tu sicut in alio loco legimus. Quod
uidens eam fleuerit. In eo autem quod
dicit. Quotiens uolui congregare
filios tuos. omnes retro prophe-
tas a se missos esse testatur. Gallinae
quoque similitudine congregantis
sub alas suas pullos suos. in cantico
deuteronomi legimus. Sicut a qui-
la protegit nidum suum & super
pulos suos desiderat. Expandens
alas suas suscepit eos & tulit super
pennis suas. Ecce relinquetur uo-

67
bis domus ur̄a deserta. Hoc ipsum
& ex persona hieremiae ante iam dix-
erat. Reliqui domum meam. dimi-
si hereditatem meam. facta est mihi
hereditas mea quasi spelunca.

Deserta iudaeorum domus. id est tem-
plum illud quod ante fulgebant augus-
tius oculis conprobamus. qui habita-
torem xp̄m perdidit. & hereditatem
praeripere gestiens. occidit heredem.

Dico enim uobis. Non me uidebitis amo-
do donec dicatis. benedictus qui uenit
in nomine dñi. Ad hierusalem loqui-
tur & ad populum iudaeorum. Ver-
sicalum autem ^{istum} quo et paruuli atque
lactantes in ingressu hierusalem dñi
saluatoris usi sunt. Quando dixerunt
benedictus qui uenit in nomine dñi
osanna in excelsis. Sumpsit decen-
tesimo septimo decimo psalmo. qui
manifeste de aduentu dñi scriptus est.
& quod dicit. hoc uult intellegi.

Nisi poenitentiam egeritis & confes-
si fueritis ipsum esse me. de quo pro-
phetae cecinerunt. filium omni po-
tentis patris. meam faciem non ui-
debitis. Habent iudaei datum
sibi tempus poenitentiae. Confite-
antur benedictum qui uenit in no-
mine dñi nri. et xp̄i ora conspicient.

IN NÄTSCIOH EUANĠELISTAE

XXXI Sermo beati isidori ep̄i